

Số: 01 /KH-BCĐ

Gia Vân, ngày 28 tháng 6 năm 2022

KẾ HOẠCH
Hoạt động của Ban Chỉ đạo chuyên đổi số xã Gia Vân năm 2022

Thực hiện Kế hoạch số 01/KH-BCĐ ngày 24/6/2022 của Ban Chỉ đạo chuyên đổi số huyện Gia Viễn về Hoạt động của Ban Chỉ đạo chuyên đổi số huyện Gia Viễn năm 2022;

Ban Chỉ đạo chuyên đổi số xã Gia Vân (sau đây gọi tắt là Ban Chỉ đạo) xây dựng Kế hoạch hoạt động của Ban Chỉ đạo, với các nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

Nâng cao chất lượng hoạt động của Ban Chỉ đạo, xác định rõ trách nhiệm của từng thành viên Ban Chỉ đạo trong việc thực hiện nhiệm vụ được giao. Các thành viên Ban Chỉ đạo tích cực, chủ động phối hợp chặt chẽ với các ban, ngành, đoàn thể; các cơ quan, đơn vị liên quan trong quá trình triển khai thực hiện nhiệm vụ.

Đề ra các giải pháp, kịp thời tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc phát sinh; tập trung chỉ đạo, ưu tiên nguồn lực để thúc đẩy hoàn thành các chỉ tiêu, yêu cầu, nhiệm vụ về phát triển chính quyền số, chuyên đổi số và đảm bảo an toàn thông tin mạng trên địa bàn xã Gia Vân năm 2022.

II. MỤC TIÊU

Ngoài công tác lãnh đạo, chỉ đạo để thực hiện hoàn thành các chỉ tiêu, yêu cầu, nhiệm vụ đã được phân công tại Kế hoạch số 05b/KH-UBND ngày 10/3/2022 của UBND xã về phát triển chính quyền điện tử, chuyên đổi số và đảm bảo an toàn thông tin mạng xã Gia Vân năm 2022; Kế hoạch số 14/KH-UBND ngày 01/4/2022 của UBND xã Gia Vân về Triển khai thực hiện Quyết định số 06/QĐTTg ngày 06/01/2022 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyên đổi số quốc gia giai đoạn 2022 - 2025, tầm nhìn đến năm 2030 và các Nghị quyết, chương trình, kế hoạch tổng thể khác về chuyên đổi số của tỉnh, của huyện. Các thành viên Ban Chỉ đạo tập trung, đẩy mạnh công tác lãnh đạo, chỉ đạo, điều phối các cơ quan, đơn vị có liên quan thực hiện một số mục tiêu quan trọng trong năm 2022 như sau:

1. Phát triển hạ tầng số:

a) Tỷ lệ dân số (tính trên toàn bộ dân số) có điện thoại thông minh đạt từ 85% trở lên.

b) Tỷ lệ hộ gia đình có đường Internet cáp quang băng rộng đạt từ 75% trở lên.

c) Tỷ lệ phủ sóng băng rộng di động tới các thôn đạt 100%.

2. Phát triển chính phủ số:

- a) Tỷ lệ dịch vụ công trực tuyến phát sinh hồ sơ đạt từ 80% trở lên.
- b) Tỷ lệ hồ sơ thủ tục hành chính tiếp nhận, giải quyết và trả kết quả trực tuyến đạt từ 50% trở lên.
- c) Tỷ lệ số hóa hồ sơ, kết quả giải quyết thủ tục hành chính đạt 70%.
- d) Tỷ lệ báo cáo của các cơ quan hành chính nhà nước được thực hiện trực tuyến qua Hệ thống Quản lý Văn bản và Điều hành và Hệ thống thông tin báo cáo đạt từ 50% trở lên.

3. Phát triển kinh tế số và xã hội số:

- a) Tỷ lệ người dân từ 15 tuổi trở lên có tài khoản giao dịch tại ngân hàng hoặc các tổ chức được phép khác đạt từ 65 - 70%.
- b) Tỷ lệ người dân sử dụng ứng dụng định danh điện tử từ 15 - 20%.
- c) Tỷ lệ người dân trên địa bàn xã có Hồ sơ sức khỏe điện tử, được sử dụng trong hoạt động khám chữa bệnh và theo dõi sức khỏe người dân, từng bước thay thế y bạ giấy đạt từ 90% trở lên.

III. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP TRỌNG TÂM PHÂN CÔNG CÁC THÀNH VIÊN BAN CHỈ ĐẠO TRỰC TIẾP CHỈ ĐẠO

1. Phổ cập điện thoại thông minh và cáp quang băng rộng toàn dân:

Mục tiêu tối thiểu 85% dân số (tính trên toàn bộ dân số) có điện thoại thông minh; tối thiểu 75% gia đình có đường Internet cáp quang băng rộng; 100% thôn được phủ sóng băng rộng di động.

* Thời gian hoàn thành: Tháng 12/2022.

2. Phổ cập danh tính điện tử toàn dân:

Công an xã chủ trì, phối hợp với các ban, ngành liên quan triển khai Hệ thống định danh và xác thực điện tử trên nền tảng cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư, cơ sở dữ liệu căn cước công dân.

Mục tiêu sẽ có từ 15-20% người dân sử dụng ứng dụng định danh điện tử.

* Thời gian hoàn thành: Tháng 12/2022.

3. Phổ cập an toàn thông tin mạng, an ninh mạng toàn dân:

a) Văn hóa - Xã hội: chủ trì, phối hợp với các doanh nghiệp viễn thông, các ban, ngành, đoàn thể phổ cập kiến thức, kỹ năng về an toàn thông tin mạng cho người dân.

* Thời gian hoàn thành: Thực hiện hàng năm.

b) Công an xã chủ trì, phối hợp với Văn hóa - Xã hội, các ban, ngành, đoàn thể tổ chức thông tin, tuyên truyền nhằm nâng cao nhận thức, cập nhật kiến thức cho cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức và nhân dân về vị trí, vai trò, tầm quan trọng của an ninh mạng; hiểu rõ âm mưu, thủ đoạn, hoạt động các loại tội phạm trên không gian mạng, từ đó, ý thức được vai trò, trách nhiệm của các tổ chức, cá nhân trong bảo vệ an ninh mạng và xây dựng không gian mạng an toàn, lành mạnh.

* Thời gian hoàn thành: Thực hiện hàng năm.

4. Phổ cập hồ sơ sức khỏe điện tử toàn dân:

Công an xã, Văn hóa - Xã hội, Trạm Y tế xã trên cơ sở kế thừa và phát triển các nền tảng số phục vụ công tác phòng chống dịch Covid-19 trên địa bàn xã để thúc đẩy triển khai hồ sơ sức khỏe điện tử cho người dân.

Mục tiêu sẽ có trên 90% người dân trên địa bàn xã có Hồ sơ sức khỏe điện tử, được sử dụng trong hoạt động khám chữa bệnh và theo dõi sức khỏe người dân, từng bước thay thế y bạ giấy.

* Thời gian hoàn thành: Tháng 12/2022.

5. Phổ biến nâng cao nhận thức về chuyển đổi số:

Văn hóa - Xã hội phối hợp với các ban, ngành, đoàn thể đẩy mạnh công tác tuyên truyền nhằm nâng cao nhận thức về chuyển đổi số. Phổ biến các kinh nghiệm chuyển đổi số, mô hình chuyển đổi số điển hình trên về chuyển đổi số.

* Thời gian hoàn thành: Thực hiện hàng năm.

6. Thực hiện chế độ báo cáo trên Hệ thống thông tin báo cáo của tỉnh, của huyện:

Văn phòng - Thống kê, đôn đốc các ban, ngành nghiêm túc thực hiện việc báo cáo trên Hệ thống thông tin báo cáo của tỉnh, của huyện theo đúng quy định.

* Thời gian hoàn thành: Thực hiện hàng năm.

7. Điều phối phát triển, kết nối, chia sẻ dữ liệu:

Công an xã chủ trì, phối hợp với các ban, ngành liên quan trong việc kết nối, chia sẻ dữ liệu với Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư theo Quyết định số 1911/QĐ-TTg ngày 15/11/2021 của Thủ tướng Chính phủ quy định về việc thực hiện kết nối, chia sẻ dữ liệu giữa Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư với cơ sở dữ liệu quốc gia và cơ sở dữ liệu chuyên ngành; Quyết định số 06/QĐ-TTg ngày 06/01/2022 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022 - 2025, tầm nhìn đến năm 2030.

* Thời gian hoàn thành: Theo đúng lộ trình.

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Kinh phí thực hiện Kế hoạch được bố trí trong ngân sách nhà nước theo phân cấp ngân sách nhà nước hiện hành; lồng ghép với các chương trình, kế hoạch khác có liên quan; các nguồn kinh phí xã hội hóa, hợp pháp khác theo quy định của pháp luật.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các thành viên Ban Chỉ đạo chuyển đổi số xã:

a) Trên cơ sở Kế hoạch của Ban Chỉ đạo, các thành viên Ban Chỉ đạo căn cứ các mục tiêu, yêu cầu triển khai thực hiện có hiệu quả đối với các nhiệm vụ được phân công.

b) Trong quá trình triển khai thực hiện nhiệm vụ yêu cầu phải gắn kết, đồng bộ thực hiện cùng với các chỉ tiêu, yêu cầu, nhiệm vụ của Kế hoạch số 11/KH-UBND ngày 08/3/2022 của UBND xã về phát triển chính quyền điện tử, chuyển đổi số và đảm bảo an toàn thông tin mạng xã Gia Vân năm 2022; Kế hoạch số 30/KH-UBND ngày 14/6/2022 của UBND xã Gia Vân về Triển khai thực hiện Quyết định số 06/QĐTTg ngày 06/01/2022 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực

điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022 - 2025, tầm nhìn đến năm 2030 trên địa bàn xã và các chương trình, đề án, kế hoạch khác của tỉnh, của huyện.

c) Phối hợp với các ban, ngành, cơ quan, đơn vị có liên quan triển khai thực hiện các nhiệm vụ được phân công.

d) Định kỳ tổng hợp, báo cáo kết quả triển khai thực hiện nhiệm vụ thuộc phạm vi trách nhiệm được giao theo Quy chế làm việc của Ban Chỉ đạo.

2. Công chức Văn hóa - Xã hội (phụ trách VH-TT&TG):

a) Chủ động phối hợp với các ban, ngành triển khai thực hiện các mục tiêu, yêu cầu, nhiệm vụ, giải pháp của Kế hoạch này, đảm bảo theo đúng lộ trình và yêu cầu đề ra.

b) Tham mưu, đề xuất lãnh đạo Ban Chỉ đạo tổ chức các phiên để đánh giá kết quả hoạt động của Ban Chỉ đạo. Định kỳ tổng hợp, báo cáo tình hình thực hiện của các thành viên Ban Chỉ đạo, các cơ quan, đơn vị, kịp thời đề xuất với Lãnh đạo Ban Chỉ đạo những vấn đề phát sinh để xem xét, giải quyết.

c) Định kỳ trước ngày 05 của tháng cuối quý, năm (trước ngày 15/12) tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện và những khó khăn, vướng mắc về Ban Chỉ đạo và UBND xã để kịp thời xem xét, giải quyết.

3. Văn phòng - Thống kê:

Phối hợp, đôn đốc các ban, ngành triển khai thực hiện các nhiệm vụ được phân công.

4. Tài chính - Kế toán:

- Tham mưu xây dựng và kiểm soát chặt chẽ hoạt động ngân sách đảm bảo trong quá trình tổ chức thực hiện các hoạt động của kế hoạch.

Trên đây là Kế hoạch hoạt động của Ban Chỉ đạo chuyển đổi số xã Gia Vân năm 2022, Ban Chỉ đạo xã yêu cầu thành viên của Ban Chỉ đạo, các ban, ngành, đoàn thể có liên quan nghiêm túc tổ chức triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Phòng VH-TT huyện;
- TT Đảng ủy;
- TT HĐND xã;
- CT, PCT UBND xã;
- Thành viên Ban Chỉ đạo xã;
- Thành viên Tổ giúp việc Ban Chỉ đạo;
- Các ban, ngành, đoàn thể;
- Trang thông tin điện tử xã;
- Lưu: BCĐ.

TRƯỞNG BAN

CHỦ TỊCH UBND XÃ
Đinh Văn Thoả